
                                                                                                                               

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

 Conferimento incarico  

Contenuto  Conferimento dell’incarico professionale “Coordinamento funzioni Centrale 
Operativa Fi-Po e Rete Territoriale Fiorentina AUSL Toscana Centro” e dell’incarico 
di Programma “Coordinamento delle Centrali Operative e Reti Territoriali AUSL 
Toscana Centro” 

 

  

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                     
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                    

 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Dato atto che il Servizio Sanitario Nazionale ha tra i suoi compiti istituzionali quello di garantire la rapida 
presa in carico del paziente e il suo trasporto in regime di emergenza, in condizioni di sicurezza nei centri 
attrezzati per il trattamento delle specifiche patologie e che il soccorso sanitario è un servizio pubblico 
presente su tutto il territorio con l’obiettivo di garantire, tutti i giorni 24 ore su 24, una risposta adeguata 
alle situazioni di emergenza urgenza e di maxiemergenza mediante l’invio di adeguati mezzi di soccorso; 
 
Tenuto conto di come il sistema di emergenza dell’Azienda USL Toscana Centro sia articolato su due 
Centrali Operative, una con sede a Firenze e l’altra a Pistoia, entrambe con caratteristiche di base analoghe, 
ma connotate anche da funzioni specialistiche specifiche e complementari tali da garantire, in azione 
sinergica, una risposta qualificata e coerente su tutto il territorio dell’Azienda; 
 
Dato atto, in particolare, cha la Centrale Operativa 118 Firenze – Prato, oltre al coordinamento delle 
attività di ricezione della chiamata, di intervento di soccorso e di ospedalizzazione, prevede azioni per la 
realizzazione del processo di riorganizzazione territoriale, in coerenza con gli indirizzi e le indicazioni della 
Regione Toscana, di gestione dell’elibase aziendale e di supervisione della struttura “Toscana Soccorso” 
che coordina l’attività delle tre elibasi Regionali; 
   
Rilevato come, oltre alla gestione ordinaria dell’attività, gli obiettivi strategici che l’Azienda intende 
implementare presso la centrale Operativa Firenze – Prato sono: 
 
 l’ottimizzazione degli standard di attività della centrale operativa e della rete territoriale, anche 

attraverso l’elaborazione di specifiche procedure e dei necessari interventi formativi. Tutta questa 
attività dovrà essere condivisa anche con l’altra C.O. aziendale nell’ambito di un processo continuo di 
omogeneizzazione di procedure e percorsi; 
 

 l’integrazione dell’attività di soccorso pre-ospedaliero con la parte ospedaliera, attraverso a 
condivisione di procedure e percorsi con i referenti dei DEA, della rete Ospedaliera e delle Strutture 
Specialistiche preposte al trattamento dei pazienti afferenti alle Reti tempo-dipendenti e dei percorsi di 
accesso in ospedale in condizioni di sovraffollamento; 

 
Valutato altresì di strutturare le suddette attività in uno specifico incarico, afferente alla SOC 118 Firenze, 
Prato ed elisoccorso regionale denominato “Coordinamento funzioni Centrale Operativa Fi-PO e Rete 
Territoriale Fiorentina AUSL Toscana Centro”, caratterizzato come incarico di alta professionalità, di cui 
all’art. 22 comma 1 par. II lett. a) del vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanità triennio 2019 – 2021, 
da inquadrarsi in fascia D1 secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al 
verbale di concertazione con le OO.SS. rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 
03.10.2018; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Direttore del Dipartimento Emergenza e Area Critica e di avvalersi, 
per il conferimento dell’incarico suddetto, della professionalità del Dr. Andrea Nicolini, Dirigente Medico 
di Anestesia e Rianimazione in comando presso questa Azienda a decorrere dal 01.09.2024, per le sue 
comprovate competenze e per l’esperienza professionale maturata; 
 



                                                                                                                         
 
 

 

Ritenuto dunque di conferire, a decorrere dal 01.09.2024 e per una durata coincidente con il periodo del 
comando, al Dr. Andrea Nicolini l’incarico D1 “Coordinamento funzioni Centrale Operativa Fi-PO e Rete 
Territoriale Fiorentina AUSL Toscana Centro” e di attribuire al suddetto Dirigente Medico il relativo 
trattamento economico secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al 
verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 
03.10.2018; 
 
Visto in particolare l’art. 33 dello Statuto Aziendale, approvato con la delibera sopra richiamata, il quale ha 
previsto la possibilità di creare un coordinamento organizzativo interdipartimentale, interaziendale e/o di 
integrazione ospedale territorio, secondo logiche di particolare rilevanza e specificità;  
 
Preso atto che il sopra citato articolo dello Statuto definisce “Programmi” i sopra descritti coordinamenti 
organizzativi interdipartimentali; 
 
Premesso il sistema di emergenza su due sedi principali, presente nel modello organizzativo dell’Azienda 
USL Toscana Centro, si caratterizza come segue: 
 
 le Centrali Operative recepiscono le chiamate per l’emergenza sanitaria dal 112, le processano ed 

inviano i mezzi di soccorso dei quali supportano l’attività per tutta la durata della missione. Per quelle 
chiamate che non necessitano dell’invio di un mezzo di soccorso, il personale sanitario garantisce la 
consulenza telefonica agli utenti e gli eventuali riferimenti per i percorsi appropriati; 
  

 la Rete Territoriale garantisce la risposta nel rispetto dei tempi allarme – target previsti dagli standard 
nazionali e si coordina con la Centrale e gli ospedali per i percorsi assistenziali, in particolare per 
quanto attiene le reti tempo – dipendenti; 

 
 la postazione Toscana Soccorso, con sede a Firenze, coordina e supporta le missioni dei tre elicotteri 

della rete dell’elisoccorso Regionale, in collaborazione con la Centrale Operativa 118 competente per 
territorio;  

 
 la Cross, con sede a Pistoia, garantisce una risposta operativa alle situazioni di maxiemergenza su scala 

nazionale in collaborazione con tutti gli enti preposti, 
 
Valutato che le due Centrali Operative dell’Azienda USL Toscana Centro necessitano di una 
omogeneizzazione dei processi e delle tecnologie in modo da garantire una risposta qualificata e coerente 
su tutto il territorio dell’Azienda, permettendo al tempo stesso agli operatori un percorso di crescita 
professionale adeguato; 
 
Ritenuto come, in una visione di sistema e di rete aziendale, debbano essere realizzati i seguenti obiettivi, 
trasversali ad entrambe le strutture di emergenza territoriale: 
 
 supporto al completamento della riorganizzazione della Rete Territoriale: 

 completamento della rimodulazione della rete presso i PET che ancora non hanno implementato 
l’assetto previsto dal progetto; 

 monitoraggio dei tempi di intervento e dell’appropriatezza del soccorso presso i PET sottoposti 
alla rimodulazione, con particolare riferimento ai percorsi tempo-dipendenti; 

 individuazione di procedure omogenee per la gestione della chiamata e per le esecuzioni delle 
operazioni di soccorso presso le due Centrali e su tutto il territorio della Rete: 
 revisione delle procedure di Centrale in modo da rendere omogeneo il processo di lavoro presso le 

due sedi; 



                                                                                                                         
 
 

 

 definizione con apposita procedura del ruolo del medico di Centrale per la gestione delle missioni 
di soccorso; 

 definizione con apposita procedura di un modello di monitoraggio dell’integrazione funzionale con 
la Centrale NUE 112; 

 mantenimento degli standard qualitativi della Centrale CROSS; 
 ottimizzazione delle funzioni della struttura di coordinamento dell’Elisoccorso, Toscana Soccorso: 

 definizione con apposita procedura del ruolo di supporto della postazione Toscana Soccorso per le 
missioni richieste dalle CC.OO. 118 della Toscana; 

 individuazione, di concerto con il dirigente infermieristico, degli standard formativi e di curriculum 
del personale che opera presso la postazione Toscana Soccorso; 

 implementazione di un programma informativo sulle modalità operative e di supporto della 
postazione Toscana Soccorso da condividere anche attraverso specifici percorsi formativi con gli 
abituali interlocutori della Toscana (CC.OO 118 – DEA ed altre specialistiche ospedaliere che 
abitualmente interagiscono con esse); 

 interazione con la centrale NUE112:  
 le due Centrali recepiscono le chiamate dopo che esse sono state ricevute e processate dal NUE 

112. L’operatività di questa centrale è normata all’interno di un apposito disciplinare ministeriale, 
mentre l’attività delle singole CC.OO. 118 è organizzata sulla base di procedure aziendali. 
L’integrazione di questi due momenti della missione sarà oggetto di revisione con apposita 
procedura che dovrà prevedere specifiche modalità operative per gli Operatori 118 ed un cruscotto 
di indicatori finalizzato a fornire un quadro esaustivo di tutti i singoli passaggi del processo; 

 
Ritenuto che il percorso sopra indicato possa essere realizzato attraverso l’istituzione di un incarico di 
Programma, denominato “Coordinamento delle Centrali Operative e Reti Territoriali AUSL Toscana 
Centro”, secondo le caratteristiche sopra indicate e mediante il quale sarà possibile coinvolgere nel 
progetto di riordino il Dipartimento Emergenze e area critica, entrambe le Centrali 118, la struttura Nue 
112, il servizio di Elisoccorso e gli altri Dipartimenti sanitari coinvolti, coordinati tra di loro;   
 
Valutato di valorizzare tale Programma per un importo annuo pari ad € 35.000,00; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Direttore del Dipartimento Emergenza e Area Critica e di avvalersi, 
per il conferimento dell’incarico di Programma suddetto, della professionalità del Dr. Andrea Nicolini, 
Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione in comando presso questa Azienda a decorrere dal 
01.09.2024, per la sua comprovata esperienza professionale e per le sue competenze negli ambiti 
professionali propri dell’incarico di Programma in questione; 
 
Ritenuto pertanto di conferire, a decorrere dal 01.09.2024 e per una durata coincidente con il periodo odi 
comando, allo stesso Dr. Andrea Nicolini, Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione in comando 
presso questa Azienda a decorrere dal 01.09.2024, l’incarico Programma “Coordinamento delle Centrali 
Operative e Reti Territoriali AUSL Toscana Centro” ai sensi dell’art. 33 dello Statuto aziendale;  
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di conferire gli incarichi di cui 
trattasi nei tempi previsti; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio c/o la Struttura Organizzazione e relazioni sindacali; 



                                                                                                                         
 
 

 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
1) di istituire l’incarico, afferente alla SOC 118 Firenze, Prato ed elisoccorso regionale, denominato 

“Coordinamento funzioni Centrale Operativa Fi-PO e Rete Territoriale Fiorentina AUSL Toscana 
Centro” e caratterizzato come incarico di alta professionalità, di cui all’art. 22 comma 1 par. II lett. a) 
del vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanità triennio 2019 – 2021, da inquadrarsi in fascia D1 
secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al verbale di concertazione 
con le OO.SS. rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018; 
 

2) di accogliere la proposta del Direttore del Dipartimento Emergenza e Area Critica e di avvalersi, per il 
conferimento dell’incarico suddetto, della professionalità del Dr. Andrea Nicolini, Dirigente Medico di 
Anestesia e Rianimazione in comando presso questa Azienda a decorrere dal 01.09.2024, per le sue 
comprovate competenze e per l’esperienza professionale maturata; 
 

3) di conferire, a decorrere dal 01.09.2024 e per una durata coincidente con il periodo del comando, al 
Dr. Andrea Nicolini l’incarico D1 “Coordinamento funzioni Centrale Operativa Fi-PO e Rete 
Territoriale Fiorentina AUSL Toscana Centro” e di attribuire al suddetto Dirigente Medico il relativo 
trattamento economico secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al 
verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in 
data 03.10.2018; 

 
4) di istituire l’incarico di Programma, denominato “Coordinamento delle Centrali Operative e Reti 

Territoriali AUSL Toscana Centro”, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto aziendale, e valorizzarlo per un 
importo annuo pari ad € 35.000,00; 
 

5) di accogliere la proposta del Direttore del Dipartimento Emergenza e Area Critica e di avvalersi, per il 
conferimento dell’incarico di Programma suddetto, della professionalità del Dr. Andrea Nicolini, 
Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione in comando presso questa Azienda a decorrere dal 
01.09.2024, per la sua comprovata esperienza professionale e per le sue competenze negli ambiti 
professionali propri dell’incarico di Programma in questione; 
 

6) di conferire, a decorrere dal 01.09.2024 e per una durata coincidente con il periodo di comando, allo 
stesso Dr. Andrea Nicolini, Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione in comando presso questa 
Azienda a decorrere dal 01.09.2024, l’incarico Programma “Coordinamento delle Centrali Operative e 
Reti Territoriali AUSL Toscana Centro” ai sensi dell’art. 33 dello Statuto aziendale;  
 

7) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, copia del presente atto al Dr. Andrea Nicolini 
e al Dipartimento Emergenza e area critica; 
 



                                                                                                                         
 
 

 

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della 
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

                                              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                   (Ing. Valerio Mari)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr.ssa Simona Dei)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
  
 
 

 
 


